
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15490  del  06/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

gara europea a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 d.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei servizi di realizzazione ed
attuazione della strategia di comunicazione relativa all'iniziativa 1.7.2 del PNRR "Rete dei servizi di facilitazione digitale"
della Regione Lazio. Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05515 07/05/2025

 



OGGETTO: gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei 

servizi di realizzazione ed attuazione della strategia di comunicazione relativa all’iniziativa 1.7.2 del PNRR 

“Rete dei servizi di facilitazione digitale” della Regione Lazio. Provvedimento di aggiudicazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" e la novazione 

del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo 

Pagina  2 / 6

Atto n. G05515 del 07/05/2025



della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. G00034 del 07/01/2025 la Direzione Regionale Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica: 

o ha proceduto ad avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 l’affidamento dei 

servizi di realizzazione ed attuazione della strategia di comunicazione relativa all’iniziativa 1.7.2 del 

PNRR “Rete dei servizi di facilitazione digitale” della Regione Lazio per un valore complessivo stimato 

dell’appalto pari a € 569.657,05 (IVA compresa) di cui l’importo a base d’asta € 462.420,00 IVA esclusa 

ovvero pari a € 564.152,40 IVA inclusa, al netto dei costi per rischi da interferenza stimati pari ad € 

0,00 ed € 5.504,65 quali incentivi tecnici per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione, al 

netto dei costi per rischi da interferenza stimati pari ad € 0,00; 

o ha delegato la Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e 

PNRR all’espletamento della fase di affidamento e sono stati, altresì, individuati i gruppi di lavoro per 

le tre fasi di  programmazione, affidamento ed esecuzione e, in particolare, per la fase di affidamento, è 

stato attribuito l’incarico di RUP a Giovanni Occhino, funzionario dell’Area Pianificazione e Gare per 

Strutture regionali ed Enti locali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei e PNRR e sono state nominate componenti del gruppo di lavoro Virginia Rolli 

e Maria Grazia Recchi, in servizio presso la medesima direzione; 

o data l’urgenza connessa alla realizzazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), ha ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 

36/2023, con l’inversione dell’ordine di verifica delle buste, al fine di garantire maggiore celerità nella 

conclusione della procedura di gara; 

o ha determinato che le risorse necessarie all’espletamento della procedura ovvero  euro 569.657,05, già 

stanziate nel bilancio di previsione 2024 - 2026, relative alla procedura aperta di cui trattasi 

(Affidamento servizi realizzazione ed attuazione strategia di comunicazione “Rete dei servizi di 

facilitazione digitale” Regione Lazio) e agli incentivi tecnici, saranno prenotate, con un successivo atto, 

nell’annualità 2025 sul capitolo di spesa U00000S25104, di cui alla missione 18, “Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e locali”, Programma 02 “Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre 

autonomie locali”, piano dei conti finanziario sino al IV livello 1.03.02.02, a seguito della conclusione 

delle operazioni di riaccertamento dei residui al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, 

del Decreto legislativo n. 118/2011, e delle conseguenti variazioni di bilancio; 

 

CONSIDERATO che con nota protocollo 59503 del 17/01/2025 sono statti formalmente trasmessi i 

documenti solo richiamati nel suddetto atto ovvero il Capitolato tecnico (Allegato 1), il Documento 

“Dettaglio mezzi oggetto di gara” (Allegato A al Capitolato tecnico), lo Schema di Contratto (Allegato 2) e i 

Requisiti di ordine speciale (Allegato 3);  

 

CONSIDERATO che con determinazione n. G00935 del 24/01/2025 della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR: 

o si è proceduto all’indizione e all’approvazione degli atti di gara; 
o è stato sostituito, per motivi organizzativi, il responsabile della fase di affidamento, nominando l’ing. 

Fulvio Mete; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G05515 del 07/05/2025



o sono stati stabiliti i seguenti termini procedurali: 

 termine richiesta quesiti – 7/02/2025 ore 12:00; 

 termine presentazione offerte – 06/03/2025 ore 16:00; 

 prima seduta pubblica virtuale – 07/03/2025 ore 10:00; 
o ha stabilito di procedere all’aggiudicazione della procedura solo dopo l’avvenuta adozione da parte 

della Direzione Regionale competente dell’atto contenente la necessaria copertura finanziaria; 
o sono stati approvati i seguenti ulteriori documenti di gara: 

 Disciplinare di gara; 

 Domanda di partecipazione e Schema di dichiarazioni amministrative; 

 Schema di Offerta economica; 

 Modello attestazione pagamento imposta di bollo; 

 Dichiarazione assenza conflitto interessi Operatore Economico; 

 Dichiarazione sostitutiva iscrizione CCIAA; 

 Dichiarazione sostitutiva certificazione art. 89 del D. Lgs. n. 159/2011; 

 Dichiarazione sostitutiva certificazione art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011; 

 
VISTO che: 
o per lo svolgimento della procedura di gara si utilizza il sistema di e-procurement “Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio - S.TEL.LA.”, accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/;  
o le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità in:  

 GUUE in data 28/01/2025 00:00 Numero: 57291-2025  

 PVL/ANAC in data 29/01/2025 09:00 Numero: dd8d446c-bfa6-4db9-836f-92f82d884f7d  

o sulla piattaforma è stato attribuito alla procedura il numero registro di sistema PI018011-25 ed è stato 
rilasciato il CIG n. B55C256C2C;  
 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n.  G02041 del 19/02/2025 si è provveduto a rettificare 
i seguenti allegati, fermo restando ogni altra parte della Determinazione Dirigenziale n. G00034 del 
07/01/2025, inclusi gli obiettivi, l’importo della procedura, il criterio di aggiudicazione: 

 Capitolato tecnico (Allegato 1), 

 Documento “Dettaglio mezzi oggetto di gara” (Allegato A al Capitolato tecnico),  

 Schema di Contratto (Allegato 2)  

 Disciplinare  

e che con la medesima Determinazione si è provveduto, altresì, a prorogare i termini procedurali come 
segue: 

 termine richiesta quesiti           – 27/02/2025 ore 12:00; 

 termine presentazione offerte – 17/03/2025 ore 16:00; 

 prima seduta pubblica virtuale – 18/03/2025 ore 10:00; 
 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini sono pervenute a sistema le seguenti offerte: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 
Registro di 

Sistema 
Data ricezione 

OCMGROUP 04884130966 IT04884130966 PI054080-25 14/03/2025 12:37:50 

BSG SRL 10119151008 IT10119151008 PI054190-25 14/03/2025 15:01:41 

Digital Angels srl a socio 
unico 09300151009 IT09300151009 PI054306-25 14/03/2025 17:38:26 

KIDEA SRL 05877181213 IT05877181213 PI055489-25 17/03/2025 12:36:48 

CONSIDERATO che: 

Pagina  4 / 6

Atto n. G05515 del 07/05/2025



 come da Verbale n. 1 “Seduta virtuale di aperture delle buste economiche” del 18/03/2025, 

conservato in atti presso la struttura proponente, il Responsabile della fase di affidamento, a 

seguito dell’inversione procedimentale, ha proceduto all’apertura delle buste economiche che ha 

dato il seguente esito:  

Fornitore  Stato Offerta  Rank  Valore 
Offerta  

Base d'asta  Ribasso 
%  

Ribasso  Stato 
anomalia 

OCMGROUP  Aggiudicatario 
proposto  

1  388.000,04 €  462.420,00 €  16,09  74.419,96 €  Sospetto 
anomalia 

KIDEA SRL  II Classificato  2  414.986,96 €  462.420,00 €  10,26  47.433,04 €  Sospetto 
anomalia 

Digital Angels srl 
a socio unico  

 3  435.271,20 €  462.420,00 €  5,87  27.148,80 €   

BSG SRL  4  439.999,98 €  462.420,00 €  4,85  22.420,02 €   

 come da Verbale n. 2 “Sedute riservate di sospetta anomalia del 27/03/2025 e del 02/04/2025” il 

Responsabile della fase di affidamento ha proceduto alla verifica della sospetta anomalia sull’OE 

attualmente primo in graduatoria; 

 come da Verbale n. 3 “Sedute riservata di valutazione delle buste ammnistrative” del 04/04/2025, 

anch’esso conservato in atti presso la struttura proponente, il Responsabile della fase di 

affidamento ha ultimato la valutazione della busta amministrativa dell’operatore OCMGROUP, 

valutando la documentazione presentata idonea alla partecipazione della procedura di gara; 

 
PRESO ATTO che, come descritto nel Verbale n. 4 del 17/04/2025 “Seduta riservata di valutazione dei 
requisiti di ordine generale e speciale”, si è conclusa con esito favorevole la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale nei confronti dell’O.E. OCMGROUP; 
 
CONSIDERATO che la richiesta di informativa antimafia di cui art. 91 del D. Lgs. 159/2011, in capo ai soggetti 
di cui all’art. 85 del D. Lgs. 159/2011, è stata inviata in data 07/04/2025 e che al momento non è pervenuta 
la conseguente liberatoria, pertanto il contratto non potrà essere sottoscritto prima di 30 giorni dalla data 
di suddetto invio; 
 
VISTO che con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. G00034 del 7/1/2025 è stato stabilito che “le 
risorse, pari a euro 569.657,05, già stanziate nel bilancio di previsione 2025-2027, relative alla procedura 
aperta di cui trattasi (Affidamento servizi realizzazione ed attuazione strategia di comunicazione “Rete dei 
servizi di facilitazione digitale” Regione Lazio) e agli incentivi tecnici, saranno prenotate, con un successivo 
atto, nell’annualità 2025 sul capitolo di spesa U00000S25104, di cui alla missione 18, “Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali”, Programma 02 “Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre 
autonomie locali”, piano dei Conti finanziario sino al IV livello 1.03.02.02, a seguito della conclusione delle 
operazioni di riaccertamento dei residui al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto 
legislativo n. 118/2011, e delle conseguenti variazioni di bilancio”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale G05415 del 05/05/2025 la Direzione Regionale Lavori Pubblici e 
Infrastrutture, Innovazione Tecnologica ha provveduto alle necessarie coperture finanziarie e pertanto si 
può procedere con il provvedimento di aggiudicazione; 
 
CONSIDERATO con il presente atto si concludono le attività della Direzione Regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR e che la fase di stipula contrattuale, la formalizzazione 
dell’atto di impegno all’operatore economico aggiudicatario nonché l’esecuzione del servizio sarà di 
competenza della Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica; 

RITENUTO di approvare integralmente l’operato del RUP e in particolare, il contenuto dei verbali delle 

sedute pubbliche e delle sedute riservate sopra richiamato; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G05515 del 07/05/2025



RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’O.E. OCMGROUP e a tutti gli operatori economici 

partecipanti, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali 

richiamati, mediante la piattaforma S.TEL.LA.; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della Regione Lazio 
www.regione.lazio.it nella sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente; 
 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP e in particolare, il contenuto dei verbali delle sedute 

pubbliche e delle sedute riservate indicati in premessa; 

2. di aggiudicare la gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 d.lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento dei servizi di realizzazione ed attuazione della strategia di comunicazione relativa 
all’iniziativa 1.7.2 del PNRR “Rete dei servizi di facilitazione digitale” della Regione Lazio, in favore 
dell’O.E. OCMGROUP, codice fiscale 04884130966 e P. IVA IT04884130966, per un importo pari al 
valore offerto ovvero 388.000,04 € (IVA esclusa) per la durata contrattuale di 6 mesi; 
 

3. di notificare il presente provvedimento all’O.E. OCMGROUP e a tutti gli operatori economici 
partecipanti, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali 
richiamati, mediante la piattaforma S.TEL.LA.; 
 

4. di trasmettere altresì alla Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica 
il presente atto e tutta la documentazione di gara per il seguito di competenza ovvero la 
predisposizione del provvedimento di impegno in favore della ditta aggiudicataria, la sottoscrizione del 
contratto nonché la gestione della fase di esecuzione contrattuale;  
 

5. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma (S.TEL.LA) sul sito istituzionale, sezione 

Amministrazione Trasparente, comprensivo dei verbali ivi richiamati, sul B.U.R.L. e sulla piattaforma 

telematica Stella. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G05515 del 07/05/2025


